
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Edital complementar nº 001 ao Edital nº 002/2020 - PRAD 
Contração Temporária de Estagiários 

 
 

 

Considerando o Decreto 407, de 16 de março de 2020 do Governo do Estado, 

publicado no final da tarde do dia (16/03), que dispõe sobre as medidas de enfrentamento 

da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do COVID-19; 

Considerando o alinhamento das atividades da instituição com as ações de nível 

nacional e estadual com relação ao enfrentamento ao COVID-19; 

 Considerando que o Decreto estabelece suspensão das atividades de ensino a partir 

do dia 23 do corrente mês; 

Considerando que o retorno das atividades de ensino da rede estadual estava previsto 

para o dia 23 e que o decreto se alinha a esta condição; 

A Universidade do Estado de Mato Grosso, no sentido de contribuir com controle do 

COVID-19 no estado de Mato Grosso, resolve: 

1. Suspender todas as atividades institucionais de ensino no período de 17 de março 

a 05 de abril. 

2. Suspender as atividades administrativas consideradas não essenciais para o 

desenvolvimento institucional no período de 17 de março a 05 de abril. 

 

Considerando ainda as notas orientativas publicadas pela instituição. 

A Comissão de Seleção de Estagiários do Campus Universitário de Alta Floresta 

resolve suspender momentaneamente o cronograma de seleção de estagiários até a data 

final de suspensão das atividades institucionais conforme o Decreto 407/2020, ou outra 

data que venha a ser publicada posteriormente. 

Um novo cronograma com as datas será publicado logo após as atividades 

institucionais retornarem a sua normalidade. 

 
Alta Floresta/MT 19 de Março de 2020. 

 
 
 

Sérgio Alessandro Soares Fragoso 
Presidente da Comissão de Seleção de Estagiários 

Portaria Nº. 329/2020 


